CAPVT III.

*Altera domus pars, Homo, & de
officio mariti & uxo-
ris.*

Ex iis verò quæ ad homines pertinet, prima est, cura complectens vxorem. Nam naturalis societas maximè est inter fœminam & maritem. Atque in aliis quoque nobis propositum est, quod talia multa expectat natura efficere, quemadmodum & singulas animantes. Fieri autem nequit ut hoc absoluat fœmina absque male, aut mas absque fœmina. Vnde necessaria est horum societatis constitutio. In cæteris quidem animantibus extat hoc

sine ratione, & eatenus, quoad fert natura ipsarum, & procurandæ sobolis gratia tantum. In iis verò quæ mansuetæ sunt & magis callidæ atque prudentes, perfectius hoc est. Apparentque in eis adiumenta mutua benevolentia, & operum communis labor. Id quod maximè in hominum genere eidens est. Non enim in hoc tantum maris & fœminæ coniunctio in eo efficax est, ut vita propagetur, sed ut bene etiam degatur. Et liberorum procreatio non pertinet tantum ad explendum munus naturæ, sed ad utilitatem quoque. Quem laborem enim valentiores infirmioribus impendunt, eius fructum recipiunt effæti in senectute à valentioribus. Simul etiam ipsa natura hoc circuitu complet perpetuitatem vitæ: specie nimirum, cum nequeat romero. Atque ista ratione dispositus est à nomine diuino tam maris quam fœminæ sexus singillatim ad communionem. Sic enim diuisa sunt omnia, ut non idem usus sit facultatis illorum, cum quedam in contraria vergant, quæ ipsa tamen contendant eodem. Etenim natura unum sexum fecit robustiorem, imbecilliorem alterum; ut hic ad custodiendas res propter timorem; hic propter fortitudinem ad propugnandum magis esset idoneus; itemque ut ille foris parva afferret, hic intus conseruaret allata. Præterea voluit hunc ad opera facienda, cum qui assiduitatem præbere valeat, sed ad excubandum foris infirmum esse: illum ad quietem minus aptum, sed qui bona valitudine sit ad exercitationes & motus. Ad liberos etiam quod attinet, ut sit horum ortus communis, utilitas autem peculiaris. Huius enim est educatio, illius institutio.

CAPVT IV.

*Præcepta marito erga uxorem
seruanda.*

Primum igitur legibus defenduntur uxores, ne iniuria illis inferatur. Sic enim ipse maritus quoque minimè afficitur iniuria. Huc etiam lex communis deducit, quemadmodum Pythagorici aiunt: Omnem iniuriae & violentiae opinionem abesse debere ab ea quæ supplicis instar sit, & tanquam à foco deducta. Est autem iniuria, quam facit maritus, in consuetudine cum extraneis. Ad usum verò congressumque quod attinet, ne ille desideretur, præstandum est, neu propter absentiam quieti locus non sit. Sed assuescendo conciliabitur quod satis sit præsentibus & absentibus. Preclarè autem se habet & hoc Hesiodi: